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KẾ HOẠCH  

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024  

của Sở Khoa học và Công nghệ 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐ138 ngày 26/02/2024 của Ban Chỉ đạo 

138 tỉnh Quảng Ngãi về Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc (ANTQ) năm 2024; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch công 

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Tập thể Đảng ủy, điều hành Lãnh đạo Sở, 

vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị; phát huy sức mạnh tổng hợp 

của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong sự nghiệp bảo vệ ANTQ, phòng, 

chống tội phạm trong tình hình mới. 

2. Nâng cao trách nhiệm của Thành viên Ban Chỉ đạo 138 về công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên 

truyền đến công chức, viên chức và người lao động của Sở nhằm nâng cao nhận 

thức về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT), góp phần phục vụ hiệu quả nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

thuộc Sở tích cực tham gia phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ; nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ 

đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ như: Nghị quyết số 07/NQ-CP ngày 

17/02/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị 

quyết số 51-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; 

Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/10/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh 

thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh 

thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; Chỉ thị số 03/CT-BCA-V28 
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ngày 03/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Công an về tăng cường công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới;… 

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 

28/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Chỉ thị số 

08/CT-UBND ngày 09/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về đẩy mạnh phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, đáp ứng yêu 

cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới. 

Thực hiện tổng kết các nội dung theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh: 

Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an và tổng 

kết 03 năm Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới 

(2014 - 2024). 

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác dân vận 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác dân vận, trọng tâm là: Kết 

luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân 

vận trong tình hình mới; Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 16/3/2021 của Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2021 - 

2025; Chương trình hành động số 17-CTr/BDVTU ngày 28/7/2021 của Ban Dân 

vận Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX về công tác dân vận.  

3. Hoạt động tuyên truyền công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ 

Tích cực hưởng ứng các hoạt động hướng đến “Ngày hội toàn dân bảo vệ 

ANTQ” (19/8), gắn với 79 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 

- 19/8/2024); 94 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng 

(15/10/1930 - 15/10/2024); Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8); “Tháng 

hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân tham gia phòng chống ma 

túy”,… đạt hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. 

Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử của Sở thực hiện tuyên truyền, phổ 

biến nội dung thông tin, tài liệu truyền thông về công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ và các văn bản, chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, 

Quốc hội, Chính phủ và các chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên 

Trang thông tin điện tử của Sở. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức phổ biến, quán triệt Kế 

hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động của phòng, đơn vị 

và nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả. 

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp định kỳ tham mưu Giám đốc Sở báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này, gửi Công an tỉnh (Cơ quan thường 

trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) theo quy định. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng 

mắc đề nghị các các phòng, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở (qua Phòng Hành 

chính - Tổng hợp) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở điều chỉnh, bổ sung./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Công an tỉnh; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, HCTH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

  Trần Công Hòa 
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